CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS - EDITAL 02/2026

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), nomeado pela Portaria nº 993/REIT-CGAB/IFRO, de 26 de
maio de 2025 (SEI nº 2657241), publicada no DOU nº 98, de 27 de maio de 2025, Seção 2, página 21, no
uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento
Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015 e posteriores;
tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000075/2026-81, TORNA PÚBLICO convocação para
as entrevistas do EDITAL Nº 2/2026/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 13 DE JANEIRO DE 2026
(SEI 2898521), para provimento de vagas imediatas e cadastro reserva de Colaborador Externo Bolsista,
para atuação no NAPNE do Campus Porto Velho Calama.

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

          BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS
30h - DIURNO

Nome do candidato Data Horário de
Rondônia

Informações da sala
virtual

Ana Flavia Santos de
Lima 11/02/26 08h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Vanessa Marcelly B
Trindade 11/02/26 10h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Daniel Lira
Vasconcelos 11/02/26 08h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Grassiele Sales
Alves 11/02/26 09h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Sebastiana Ferreira
da Silva Gonzaga 11/02/26 09h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Angela Maria Pereira
da Silva 11/02/26 10h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Beatriz Rodrigues
dos Santos 11/02/26 11h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd

Wanessa Kamilly
Ferreira da Silva 11/02/26 11h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Maria de Fátima
Silva Batista 11/02/26 12h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Gilciana Deodato de
Souza 11/02/26 14h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Karen S. Silva
Gutierres 11/02/26 14h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Thiago Mariano
Ascencio 11/02/26 15h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

           BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE
LIBRAS 20h - VESPERTINO

Nome do
Candidato Data Horário de

Rondônia
Informações da sala

virtual

Isle Trajano de
Oliveira 12/02/26 08h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Dalila Rodrigues da
Conceição 12/02/26 08h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Régia Passos
Monteiro 12/02/26 09h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Aurea Rita Reis
Lima 12/02/26 09h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

       BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS
20h - NOTURNO

Nome do
Candidato Data Horário de

Rondônia
Informações da sala

virtual

Adrielle Stéfane
Alves Stering 13/02/26 09h30min meet.google.com/vrk-

peia-ztd

Vinícius de Souza
Santos 13/02/26 10h00 meet.google.com/vrk-

peia-ztd

http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd
http://meet.google.com/vrk-peia-ztd

   BOLSISTAS CLE AUDIODESCRITOR / TRANSCRITOR /
LEDOR BRAILLE – 20H NOTURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Rojeane de
Araújo Lima 11/02/26 14h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Karen Rak 11/02/26 14h00 meet.google.com/opn-mjbp-
dwx

Elderlândia
Batista do

Prado
12/02/26 07h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

            BOLSISTAS CLE  TÉCNICO DE APOIO DIRETO AO
AEE  -40H DIURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Cleidiane da
Silva ferreira 11/02/26 144h30 meet.google.com/qju-fito-tqp

Elissandra
Barreto de O
de Alcantara

11/02/26 14h30min   http://meet.google.com/opn-
mjbp-dwx

Jéssica Neves
de Oliveira

Reis
12/02/26 07h30min https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Taissa silva
chaves da silva 11/02/26 15h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

            BOLSISTAS CLE  TÉCNICO DE APOIO DIRETO AO
AEE  -20H NOTURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp

Terezinha
Félix de Brito

Pantoja
11/02/26 15h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Eurides
Borges Neves

de Mello
12/02/26 08h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Thaila Sabrina
Bernardino de

Souza
11/02/26 15h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Luciana Nunes
de S. Gusmão 11/02/26 15h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Anderson
Nicolas da

Silva
12/02/26 08h30min https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Lucas da Silva
Souza 11/02/26 16h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

      BOLSISTA CLE APOIO À ACESSIBILIDADE E CUIDADOS
PESSOAIS – 40H DIURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Marcia Regina
Silva de Lima 11/02/26 16h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Nari Merli
Monteiro

Koslowski
12/02/26 09h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Raimunda
Teixeira 11/02/26 16h30 meet.google.com/qju-fito-tqp

Maria dos
Santos Souza  11/02/26 16h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Maria
Fernanda

Gonzales Paes
Oliveira

12/02/26 09h30min https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

Luciola Cujui
de Freitas 11/02/26 17h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp

Priscila Daiana
Passos de

Aguiar
12/02/26 14h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Lindomar
Souza Silva 12/02/26 10h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Aline da Paz
silva Pereira
Apolinário

11/02/26 19h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Secelania de
Jesus Neves 12/02/26 10h30min https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Liliam Chaves
dos Santos 12/02/26 14h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

   BOLSISTA CLE APOIO À ACESSIBILIDADE E CUIDADOS
PESSOAIS – 20H NOTURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Nilcilene N
da Silva 11/02/26 20h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Cherles de
Jesus dos

Santo
12/02/26 15h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Marcus
Vinicius

Araújo Pinto
12/02/26 11h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Gabriel Alves
de Araújo 11/02/26 20h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Jose Carlos
Andre de
Macedo

12/02/26 15h30min http://meet.google.com/opn-
mjbp-dwx

Leonice dos
Santos 12/02/26. 13h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Luciana
Aparecida
Lima Silva

12/02/26 16h00 http://meet.google.com/opn-
mjbp-dwx

http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx

Mariléia Reis
Silva 12/02/26 13h30min https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Marlei
Gomes de
Cerqueira

12/02/26 14h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Marinete
Batista

Dionizio
12/02/26 16h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Sabrina
Manuelly
Pereira
Gama

12/02/26 14h00 https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

    BOLSISTAS CLE  TÉCNICO DE APOIO AO ESTUDANTE
COM DEFICIÊNCIA  -40H DIURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Jéssica de
França 12/02/26 14h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Adriel Belém
Lopes 13/02/26 14h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Maurissandra
de Oliveira

Maia
12/02/26 15H00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Thais Lermen
de Oliveira

Paulino
13/02/26 14h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Akila Perroni
dos Santos 12/02/26 15h00 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Vanessa
Castro

Tavares
12/02/26 15h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Catianne da
Silva macedo 13/02/26 15h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx

Sabrina
Fernandes

Freitas
12/02/26 15h30 https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Vanessa
Gomes de

Sousa
12/02/26 16h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Tritielen
Queirós Lima 13/02/26 15h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

      BOLSISTAS CLE  TÉCNICO DE APOIO AO ESTUDANTE
COM DEFICIÊNCIA  -20H NOTURNO

Nome do
Candidato Data

Horário
de

Rondônia
Informações da sala virtual

Zakely Celina
Costa da

Costa
Carvalho -

12/02/26 16h00 https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

Cherillane
Saldia Feitoza 12/02/26 19h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Viviane Sheila
dos Santos
Mendonça

13/02/26 16h00 http://meet.google.com/opn-
mjbp-dwx

Carla Kerlen
Freitas De
Jesus -20h

noite

12/02/26 16h30min https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

Cristiane
Soares Saldia

Feitoza
12/02/26 20h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Natália
Merencio dos

Santos
12/02/26 11h30min https://meet.google.com/whx-

bseu-pbb

Jane Lane
Barbosa Lôbo 13/02/26 16h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx

Meire Santos
Miranda
Ferracini

12/02/26 17h00 https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

Vaini Trombini
F. Brasileiro 12/02/26 20h30min meet.google.com/qju-fito-tqp

Jonathan Luiz
Ignácio 13/02/26 18h30min http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

Luciana Guti
Mendes
Passos

12/02/26 17h30min https://meet.google.com/whx-
bseu-pbb

Maria Doriana
Ferreira
Colares

12/02/26 21h00 meet.google.com/qju-fito-tqp

Diego Vieira
de Oliveira 13/02/26 19h00 http://meet.google.com/opn-

mjbp-dwx

 Orientações:
A entrevista acontecerá no ambiente virtual (Google Meet), de acordo com os links para

acesso disponibilizados. É de inteira responsabilidade do candidato em ter uma conta do Google (Gmail) para
acesso à plataforma Google Meet.

O candidato será aceito na sala virtual no horário destinado a sua entrevista. Haverá tolerância
de 5 minutos para o ingresso do candidato na sala, após esse período será considerado ausente.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
10/02/2026, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2923633
e o código CRC 008BBCCB.

Referência: Processo nº 23243.000075/2026-81 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2923633

https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
https://meet.google.com/whx-bseu-pbb
http://meet.google.com/qju-fito-tqp
http://meet.google.com/opn-mjbp-dwx
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0